令和５年４月25日

魚沼市議会議長 関 矢 孝 夫 様

産業厚生委員会

委員長 佐 藤 肇

産業厚生委員会調査報告書

本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第110条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）現地調査

（２）その他

２ 調査の経過 ４月25日に委員会を開催し、上越市において現地調査を行った。

なお、現地調査の総括については、次回の委員会で行うことと

した。

- 1 -

産業厚生委員会会議録

１ 調査事件

（１）現地調査

（２）その他

２ 日 時 令和５年４月25日 午前９時30分

３ 場 所 本庁舎３階 委員会室

４ 出席委員 佐藤達雄、浅井宏昭、大桃俊彦、富永三千敏、志田 貢、佐藤敏雄、

渡辺一美、佐藤 肇、高野甲子雄、（関矢孝夫議長）

５ 欠席委員 なし

６ 説 明 員 戸田市民福祉部副部長、茂野介護福祉課長

７ 書 記 坂大議会事務局長、大竹主任

８ 経 過

開 会（９：30）

佐藤（肇）委員長 おはようございます。定刻になりましたので、ただいまから産業厚生委

員会を開会いたします。定足数に達しておりますので、直ちに議題に入りたいと思います。

日程はお手元に配付のとおりであります。一部日程を変更し、進めさせていただきたい

と思いますが、御異議ございませんか。（異議なし）異議なしと認めます。そのように取り

扱いさせていただきたいと思います。

（２）その他

佐藤（肇）委員長 日程第２、その他を議題といたします。その他について、執行部から何

かございませんか。

戸田市民福祉部副部長 執行部からは特にございません。

佐藤（肇）委員長 委員の皆さんからは何かございませんか。（なし）ないようですので、日

程第２、その他は以上といたします。

- 2 -

（１）現地調査

佐藤（肇）委員長 それでは日程第１、現地調査についてを議題といたします。本日は上越

市への行政視察を予定しております。本件は次期、魚沼市高齢者福祉計画、介護保険事業

計画等を作成するにあたって、県内の先進地である上越市の地域包括支援センター等の仕

組みを調査研究するため、所管事務調査として現地調査を行うものであります。

それでは、産業厚生委員会 行政視察行程表により、現地視察を行いたいと思います。

行く前に皆様方から何か発言がございましたら、これを許したいと思います。ございませ

んか。（なし）ないようですので、それではこれからしばらくの間休憩とし、バスに乗っ

ていただきたいと思います。車は正面玄関にありますので、そちらに移動をお願いいたし

ます。それでは、ただいまからしばらくの間、休憩といたします。

休 憩（９：35）

休憩中に現地調査（上越市役所）

再 開（16：52）

佐藤（肇）委員長 休憩前に引き続き会議を再開します。

皆さんお疲れさまでした。現地調査の総括については、次回、５月10日の委員会で行い

たいと思いますが、よろしいでしょうか。（異議なし）それでは、そのようにしたいと思い

ます。

ほかに委員のみなさんから、ご意見、協議事項等はありませんか。（なし）ないようです

ので以上といたします。本日の会議録の作成については、委員長に一任願います。

本日の産業厚生委員会は、これで閉会とします。

閉 会（16：53）